
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SANEAMENTO,  
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

 
 
 
 
 
 
 
 

BIORREATOR HÍBRIDO COM MEMBRANAS DE 

ULTRAFILTRAÇÃO E OSMOSE DIRETA COMO 

ALTERNATIVA PARA O TRATAMENTO E 

REÚSO DO EFLUENTE DE REFINARIA DE 

PETRÓLEO 

 

 

 

 

 

 

Priscila Barbosa Moser 

 

 

 

Belo Horizonte 

2017



 

 

 

 

 

 

BIORREATOR HÍBRIDO COM MEMBRANAS DE 

ULTRAFILTRAÇÃO E OSMOSE DIRETA COMO 

ALTERNATIVA PARA O TRATAMENTO E 

REÚSO DO EFLUENTE DE REFINARIA DE 

PETRÓLEO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Priscila Barbosa Moser 



Priscila Barbosa Moser 

 

 

 

BIORREATOR HÍBRIDO COM MEMBRANAS DE 

ULTRAFILTRAÇÃO E OSMOSE DIRETA COMO 
[...]
5.3 REMOÇÃO DE AMÔNIA ............................................................................................................................. 40 
5.4 AVALIAÇÃO DA DINÂMICA DE REMOÇÃO DOS CONTAMINANTES .............................................................. 40 

5.4.1 FTIR ............................................................................................................................................... 41 
5.4.2 Espectroscopia de matriz de emissão/excitação de fluorescência e absorção .............................. 46 

5.5 QUALIDADE DO LODO DO BRM ............................................................................................................... 51 
5.6 CARACTERIZAÇÃO DA INCRUSTAÇÃO DAS MEMBRANAS EMPREGADAS NO BRM..................................... 53 
5.7 INTEGRAÇÃO DO SISTEMA HÍBRIDO À OSMOSE INVERSA: RECUPERAÇÃO DA SOLUÇÃO OSMÓTICA E 

PRODUÇÃO DE ÁGUA DE REÚSO ......................................................................................................................... 58 
5.7.1 Recuperação da solução osmótica e produção de água de reúso empregando    OI .................... 58 
5.7.2 Comparação da osmose inversa aplicada ao permeado do BRMUF e BRMO-UF ............................ 63 
5.7.3 Qualidade do permeado ................................................................................................................ 64 

6 CONCLUSÕES .......................................................................................................................................... 66 

7 REFERÊNCIAS ......................................................................................................................................... 68 

 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG viii

LISTA DE FIGURAS 

Figura 1: Rota de tratamento convencional de efluente de refinaria ........................... 6 

Figura 2: Diferença entre a osmose direta e inversa ................................................. 13 

Figura 3: Número de publicações em BRMO ............................................................ 16 

Figura 4: Sistema UF BRMO acoplado a OI ............................................................. 18 

Figura 5: Módulo de osmose direta ........................................................................... 22 

Figura 6: Sistema para caracterização do módulo de osmose direta ........................ 23 

Figura 7: Biorreator com membranas convencional .................................................. 24 

Figura 8: Sistema híbrido .......................................................................................... 25 

Figura 9: Sistema de OI ............................................................................................ 26 

Figura 10: Célula de filtração de osmose inversa ...................................................... 27 

Figura 11: Módulo e célula de filtração de osmose inversa ....................................... 27 

Figura 12: Fluxo de permeado nas membranas de UF e OD, condutividade do lodo e 

diferença de pressão osmótica. ................................................................................. 35 

Figura 13: Resultados da simulação do OMBR híbrido (UF+OD), OMBR 

convencional (OD) e dados experimentais obtidos para o OMBR híbrido ................ 36 

Figura 14: Condutividade alimentação e permeado nos biorreatores ....................... 37 

Figura 15: Concentração de DQO na alimentação e permeado da UF e remoção de 

DQO no BRMUF e BRMO-UF ....................................................................................... 38 

Figura 16: Concentração de COD na alimentação e permeado da UF e da OD ....... 38 

Figura 17: Remoção de amônia ................................................................................ 40 

Figura 18: FTIR BRM convencional .......................................................................... 41 

Figura 19: FTIR sistema híbrido ................................................................................ 41 

Figura 20: Espectros de fluorescência em matriz excitação-emissão(a) alimentação 

do BRM diluída 10x; (b) permeado UF-BRM convencional; (c) Permeado UF-BRM 

osmótico; (d) Permeado OD-BRM osmótico ............................................................. 47 

Figura 21 (a) e (b): Espectros de absorbância .......................................................... 50 

Figura 22: Sólidos nos biorreatores ........................................................................... 52 

Figura 23: Granulometria do lodo .............................................................................. 52 

Figura 24: Microscopia óptica de amostras do lodo do BRMUF com aumento de 100 x 

(a) e 400 x (b) e amostras do lodo do BRMO-UF com aumento de 100 x (c) e 400 x (d)

 .................................................................................................................................. 53 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG ix

Figura 25: Espectro de FTIR na faixa entre 4.000 a 400 cm-1da membrana OD ...... 54 

Figura 26: Micrografias MEV da camada seletiva (ampliação200x) (a) membrana 

nova e(b) membrana após monitoramento ............................................................... 55 

Figura 27: Micrografias MEV da camada porosa (ampliação 50x) (a) membrana nova                                      

(b) membrana após monitoramento .......................................................................... 55 

Figura 28: EDS membrana nova - camada seletiva .................................................. 56 

Figura 29: EDS membrana incrustada - camada seletiva ......................................... 56 

Figura 30: Espectro EDS camada porosa nova ........................................................ 57 

Figura 31: Espectro EDS camada porosa após monitoramento ................................ 57 

Figura 32: Fluxo, resistência de incrustação x grau de recuperação ........................ 58 

Figura 33: Comparação entre a qualidade dos permeados obtidos para diferentes 

pressões, a partir da solução osmótica diluída, e os requisitos de qualidade de água 

para caldeiras e torre de resfriamento, conforme Andrade (2011) ............................ 60 

Figura 34: Espectros de fluorescência (a) solução osmótica + permeado; (b) 

permeado OI; e (c) concentrado OI ........................................................................... 62 

Figura 35: Espectros de absorbância ........................................................................ 62 

Figura 36: Permeabilidade/permeabilidade inicial ..................................................... 63 

 

 

 

 

 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG x

LISTA DE TABELAS 

 
Tabela 1:Qualidade da água de reposição de sistemas de resfriamento .................... 9 

Tabela 2: Processos de separação por membranas em correntes oleosa ................ 10 

Tabela 3: Sistemas híbridos de osmose direta.......................................................... 14 

Tabela 4: Tipos de solução osmótica ........................................................................ 15 

Tabela 5:Parâmetros físico-químicos do efluente ..................................................... 19 

Tabela 6: Informações referentes as membranas ..................................................... 21 

Tabela 7:Remoção de matéria orgânica dos processos biológicos, ultrafiltração e 

osmose direta na remoção/retenção de COD ........................................................... 40 

Tabela 8:Picos máximos FTIR .................................................................................. 44 

Tabela 9: Intensidade dos compostos presentes na alimentação e permeados ....... 49 

Tabela 10: Concentrações de SMP e EPS biorreatores* .......................................... 54 

Tabela 11: Decaimento de fluxo ................................................................................ 59 

Tabela 12: Aplicação do modelo de Hermia .............................................................. 64 

Tabela 13: Resistências ............................................................................................ 64 

Tabela 14: Qualidade do permeado .......................................................................... 64 

 

 

 

 

 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG xi

LISTA DE ABREVIATURAS, SIGLAS E SÍMBOLOS 

 
BRM   Biorreator com Membranas 
BRMUF Biorreator com membranas convencional 
BRM O+UF Biorreator osmótico híbrido 
BRMO Biorreator com membranas osmótico 
BPC  Biopolímeros clusters 
EC  Condutividade elétrica 
CIESP  Centro das Indústrias do Estado de São Paulo 
COD               Carbono Orgânico Dissolvido 
COT               Carbono Orgânico Total 
DBO  Demanda Bioquímica Oxigênio 
DQO               Demanda Química de Oxigênio 
DM  Destilação com membranas 
ED                  Eletrodiálise 
EEMS  Espectroscopia da matriz emissão/excitação de fluorescência 
EPS  Substâncias extracelulares poliméricas 
ETE  Estação de tratamento de efluente 
FAO  Organização das Nações Unidades para a Alimentação e Agricultura 
FIESP  Federação das Indústrias do Estado de São Paulo 
FTIR  Infravermelho por transformada de Fourier 
MEV  Microscopia Eletrônica de Varredura 
MF                  Microfiltração 
NaClO  Hipoclorito de sódio 
NF                   Nanofiltração 
OD             Osmose Direta 
OI             Osmose inversa 
PCI  Polarização por concentração interna  
PSM             Processo de separação por membranas 
SEC  Energia específica consumida 
SMP  Substâncias poliméricas solúveis 
SST  Sólidos Suspensos Totais 
SSV  Sólidos Suspensos Voláteis 
TDS  Tempo de Detenção Hidráulica 
UF                   Ultrafiltração 
 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 1

1 INTRODUÇÃO 

 

O estilo de vida da sociedade moderna depende fortemente do suprimento de energia. Uma 

das mais confiáveis são as energias oriundas dos combustíveis fósseis. Entretanto, para tornar 

mais acessível e com fins mais nobres, a energia presente nessa fonte não renovável, precisa 

passar por processos de transformação. Nessa seara, a indústria do refino abarca a 

transformação de um bem bruto, o petróleo, em vários subprodutos de elevado valor 

agregado. A necessidade de satisfazer a crescente demanda por energia, a qual é esperada um 

aumento de 44% ao longo das próximas duas décadas (DOGGETT, RASCOE, 2009), faz do 

processamento do óleo cru e a produção de efluente de refinaria uma questão de grande 

impacto ambiental, seja ela atmosférica ou hídrica.  

 
Com direcionamento especial na questão hídrica, a indústria do refino demanda uma elevada 

quantidade de água durante o processo. Em 2015, segundo a Agência Nacional do Petróleo 

(ANP, 2016), a estimativa de demanda de água foi de 283 mil m3/dia. Ao lado do elevado 

consumo de água, é produzido um grande volume de efluente que deve receber tratamento 

para posterior descarte. Pombo e colaboradores (2013) apresentaram dados referentes à 

produção de efluente no setor petroquímico brasileiro, aproximadamente de 118 mil m3/dia, 

que normalmente emprega uma combinação de tratamentos físico químicos e biológicos. 

Entretanto, o reúso não é alcançado quando somente o tratamento convencional é adotado. 

Diante de um cenário de crescente aumento dos custos para captação de água bruta (PNRH, 

1997), leis ambientais cada vez mais restritivas, além da necessidade de promover o 

desenvolvimento sustentável, os sistemas de tratamento de efluentes que possibilitam o reúso 

vêm ganhando destaque (FALLAH et al., 2010).  

Inseridos nas tecnologias que permitem que os critérios de reúso sejam alcançados, os 

processos de separação por membranas têm se destacado por possibilitar um efluente de alta 

qualidade, requerer menor espaço que os sistemas convencionais dentro dos parques 

tecnológicos, além do aumento das taxas de recuperação do processo. 

 

Os biorreatores com membrana fazem parte das tecnologias que possibilitam a geração de um 

efluente com qualidade para reúso bastante consolidado, com muitas unidades em grande 

escala instalada em todo o mundo, seja para tratamento de águas residuais municipais e/ou 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 2

industriais (KRZEMINSKI et al., 2017). Apesar de ser um processo bem implementado, a 

literatura ainda reporta sistemáticas revisões dos BRM´s  no campo do tratamento de águas 

residuais (Meng et al., 2017). Variáveis como o controle da incrustação, mecanismos de 

limpeza das membranas, diminuição de gastos energéticos, desenvolvimento de novos 

projetos de biorreatores (integração de tecnologias) visando elevadas retenções de 

contaminantes pela inserção de membranas de elevada rejeição (Luo et al., 2014), coloca essa 

tecnologia em destaque. 

 

Na indústria do refino, diversos estudos destacaram o desempenho dos BRM´s no tratamento 

de efluentes desse setor. Qin e colaboradores (2007) investigaram o tempo de detenção 

hidráulica (TDH), variação de fluxo e o efeito da aeração no processo de nitrificação. Os 

resultados mostraram que a remoção dos sólidos totais dissolvidos levaram à geração de 

efluente com qualidade de reúso. Alkmim e colaborades (2017), avaliaram a performance do 

biorreator com o foco na remoção de matéria orgânica, além da investigação da incrustação da 

membrana. Os resultados revelaram o potencial da tecnologia em remover toxicidade, DQO, 

amônia, levando o permeado gerado aos  níveis necessários para atender a disposição e 

padrões de reutilização de água não potável. 

 

Os biorreatores com membranas se tornam ainda mais atraentes quando comparados às 

opções em utilizar apenas o processo de filtração após tratamento biológico, principalmente se 

as aplicações em que tratamentos terciários, como a osmose inversa e/ou eletrodiálise reversa 

(EDR) serão usadas (IPIECA 2010).Visando ao reúso, o permeado gerado no sistema de 

biorreator com membranas, pode receber polimento com a aplicação desse tipo de 

tecnologias. Nesse sentido, processos como a EDR e OI, são capazes de remover sais 

dissolvidos, matéria orgânica recalcitrante e metais, presentes nos efluentes de refinaria de 

petróleo, produzindo uma corrente que possa ser reutilizada na indústria, como por exemplo 

nos sistemas de resfriamento e caldeiras.  Entretanto, a incrustação das membranas, que 

implica no aumento da pressão transmembrana, requerendo maiores demandas de limpezas 

químicas e físicas, o que contribui para a diminuição da vida útil da membrana e 

consequentemente no aumento de custos operacionais, são limitações desses processos (Lin et 

al., 2013). 

 

Na tentativa de minimizar as limitações dos BRM´s, relacionado à incrustação e remoção de 

compostos de baixa massa molar, novos sistemas tem sido apresentados. Os Biorreatores 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 3

osmóticos (BRMO) representam os sistemas convencionais de biorreatores acrescidos de 

membranas densas de osmose direta no lugar das membranas de MF ou UF (Cornelissen et 

al., 2008). Esse sistema, tem como força motriz do processo a diferença de pressão osmótica 

ao invés da aplicação da pressão hidráulica dos sistemas convencionais. Tal fato é 

considerado uma das grandes vantagens dos biorreatores osmóticos. 

Os biorreatores osmóticos tem sido aplicados para a remoção de fármacos (Raghavan et al., 

2018), recuperação de nutrientes, como nitrogênio e fósforo (Hou et al., 2017), nanopartículas 

de prata presentes em efluentes (Wang et al., 2017), metais pesados (Aftab et al., 2017) e 

vários outros tipos de tratamentos de efluentes. Em todas as aplicações, as vantagens na 
[...]
Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 6

 
Figura 1: Rota de tratamento convencional de efluente de refinaria 

 
Fonte: Universidade Petrobras (2009) 

3.2.1 Tratamento preliminar 

O tratamento preliminar é utilizado para remoção de componentes, como óleos e graxas, 

sólidos grosseiros, areia, que possam vir a danificar os sistemas operacionais e/ou interferir na 

manutenção dos equipamentos dos processos seguintes (METCALF, EDDY, 2016). 

Geralmente em refinarias, as etapas que abarcam esse tratamento compreendem:  

 
• segregação e coleta (separação das diferentes correntes do processo, para que possam 

receber tratamentos diferentes), compreendendo as redes de água contaminada 

(contendo ou não óleo em algum instante), redes de água oleosa (sempre irá conter 

óleo), e por fim as redes de esgoto doméstico e redes de água pluviais; 

 
• gradeamento, onde é realizado a remoção de sólidos grosseiros, utilizando limpeza 

mecânica ou manual; 

 
• desarenador para remoção de sólidos sedimentáveis e areia; 

 

3.2.2 Tratamento primário 

Responsável pela remoção de sólidos suspensos, óleo livre e emulsionado. Nas refinarias, 

esse tratamento geralmente contempla: 

 

• separadores água e óleo, retirada por diferença de densidade entre a água e o óleo; 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 7

• flotador, remoção de óleo emulsionado e sólidos suspensos. Nessa etapa usualmente é 

acrescido o uso de coagulantes; 

 

• equalização, objetivo de amortecer as cargas para não impactar o tratamento biológico. 

 

3.2.3 Tratamento secundário 

Durante esse processo, ocorre a assimilação e a degradação dos poluentes por meio dos 

microrganismos presentes nos sistemas biológicos, ocorrendo remoção em sua grande parte 

da matéria orgânica e amônia. Geralmente é necessário realizar a correção de pH além da 

dosagem de nutrientes para a manutenção da comunidade microbiana (MACHADO, 2008). 

Podem ser utilizados reatores biológicos, biodiscos, sistemas de lodos ativados, entre outros. 

 

3.2.4 Polimento final 

O efluente do tratamento biológico, em algumas refinarias, é encaminhado para lagoas de 

estabilização, que de forma natural, com a ação de bactérias aeróbias, anaeróbias e 

facultativas, promovem a degradação da matéria orgânica residual e sólidos suspensos 

advindos do tratamento secundário. Desse modo, é realizada a devolução do efluente aos 

corpos hídricos, seguindo as condições e padrões estabelecidos pela Resolução CONAMA no 

430, de 13 de maio de 2011 (CONAMA, 2011). 

 

3.3 Reúso industrial 

A crescente crise hídrica e a poluição das águas reforçam a importância de leis cada vez mais 

restritivas que colocam em evidência o instrumento de cobrança para a captação de água, 

estimulando as indústrias a buscarem novas formas de gerenciamento desse recurso. Segundo 

a Organização das Nações Unidades para a Alimentação e Agricultura (FAO 2016), as 

indústrias são responsáveis por 19% da demanda de água.  Nesse contexto, o reúso de 

efluentes vem sendo visto, cada vez mais, como uma boa estratégia tanto econômica, como 

ambiental e social. A diminuição na captação de água para fins industriais, assim como a 

menor carga de efluente lançada nos corpos hídricos, aliada ao reúso, possibilitam o equilíbrio 

ecológico. Entretanto, o reúso no Brasil ainda é bem inferior quando se comparado com 

outros países. Apesar de o Brasil ainda não ter uma regulamentação para reúso, existe a norma 

NBR 13.969/97 para sua prática e algumas instituições como a Federação das Indústrias do 

Estado de São Paulo (FIESP) e o Centro das Indústrias do Estado de São Paulo (CIESP) que 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 8

publicaram em 2004 o Manual de Conservação e Reúso de Água, com o objetivo de 

apresentar uma metodologia para a implementação de um programa de conservação e reúso 

da água.  

 

Um dos maiores exemplos de reúso industrial no Brasil é o projeto Aquapolo, na região 

metropolitana de São Paulo, considerado o quinto maior empreendimento de produção de 

água de reúso do mundo, produzindo aproximadamente 700 L/s de água de reúso para o Pólo 

Petroquímico de Mauá (AQUAPOLO, 2017).  

 
É importante ressaltar que a praticabilidade do reúso e o grau de tratamento são específicos de 

cada setor. Nas refinarias, os sistemas de resfriamento são uma boa alternativa para 

recebimento de água de reúso, principalmente por representar uma das maiores parcelas de 

consumo de água nesse setor, uma vez que grande quantidade de água é perdida por 

evaporação, drenagem (purga) e vazamentos (FARAHANI et al., 2016). As caldeiras de 

pressão também são uma outra possibilidade, contudo requer uma água com qualidade 

superior. Segundo Amorim (2005), o consumo de água nas refinarias brasileiras em torres de 

resfriamento corresponde a 46% e, 26% para as caldeiras, evidenciando o elevado consumo 

de água nessas correntes. 

 
A Tabela 1 apresenta os parâmetros de qualidade com seus limites para água de reposição de 

sistemas de resfriamento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 9

 

Tabela 1:Qualidade da água de reposição de sistemas de resfriamento 

Parâmetro Limite recomendado 
a

Alcalinidade 350 mg/L

Cloretos 500 mg/L

DBO 25 mg/L

DQO 75 mg/L

Dureza 650 mg/L

Material orgânico 1 mg/L

pH 6,9 - 9,0

Sólidos em suspensão totais 100 mg/L

Sólidos totais dissolvidos 500 mg/L

Fosfato 4 mg/L

Sílica 50 mg/L

Alumínio 0,1 mg/L

Ferro 0,5 mg/L

Manganês 0,5 mg/L

Cálcio 50 mg/L

Magnésio 0,5 mg/L

Sulfato 200 mg/L  
a
Water Pollution Control Federation , 1989 

 
Devido aos avanços tecnológicos, por meio da conjugação de tecnologias de tratamento, é 

possível realizar o reúso de efluente que atenda a essas finalidades. 

 

3.4 Tratamento avançado empregando processos de separação por 
membranas 

 
A aplicação dos processos de separação por membranas (PSM) no tratamento de efluente já é 

uma realidade nas refinarias de petróleo, sendo possível a produção de um efluente com 

elevada qualidade para exigentes requisitos de reúso. A Tabela 2 apresenta alguns estudos 

realizados em efluente sintéticos e reais, utilizando os PSM´s no tratamento de correntes 

oleosas. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 10

 

Tabela 2: Processos de separação por membranas em correntes oleosa 

Tipo Processo Membrana Efluente 
Parâmetros 
avaliados 

Referência 

Microfiltração (MF) 
Cerâmica modificada 
óxido de grafeno área 
150 cm2 

Sintético de 
água oleosas 

Remoção 
orgânica 

Hu et al., 
2015 

Ultrafiltração (UF) Polissulfona 
Efluente real 
pós tratamento 
petroquímico 

Remoção de 
óleo 
emulsionado 

Çakmakce 
et al., 2008 

Ultrafiltração (UF)  
Nanofiltração (NF) 

UF - Tubular cerâmica 
área 0,013 m2                  
NF - espiral área 1,2 m2 

(Koch) 

Efluente real  
refinaria de 
petróleo 
portuguesa 

óleos e 
graxas e 
DQO  

Santos et 

al., 2016 

Biorreator com 
Membranas (BRM) 

Fibra oca - 
Polieteramida (PEI, 
Ultem 1000, GE) 

Efluente real  
refinaria de 
petróleo 
brasileira 

DQO, fenol, 
COT, SMP  

Vieiro et al., 

2008 

BRM 
UF - Fibra Oca PVDF 
0,04µm 

Efluente real  
refinaria de 
petróleo 
brasileira 

Propriedade 
lodo 
biológico 

Alkmim et 

al.,2015 b 

BRM 
UF - Fibra Oca PVDF 
0,04 µm 

Efluente real  
refinaria de 
petróleo 
brasileira 

DQO, fenol, 
COT, 
incrustação 

Alkmim et 

al.,2015 a 

BRM 
Fibra oca PP 0,1 µm 
área 0,39 m2 

Efluente real  
refinaria de 
petróleo no 
Iran 

DQO, DBO, 
sólidos e 
turbidez 

Razavi et 

al., 2015 

BRM 
UF - Fibra Oca PVDF 
0,04 µm 

Efluente real  
refinaria de 
petróleo 
Brasileira 

Incrustação 
da membrana 

Amaral et 

al., 2015 

Microfiltração (MF) 

Ésteres de celulose 0,1 
µm (Osmonics) 

Água 
produzida 

DQO, COT, 
óleos e 
graxas 

Campos et 

al., 2002 

Ultrafiltração (UF) 
UF - fibra Oca 0,042 m2 

(GE) 

Efluente real 
refinaria de 
petróleo 
mexicana 

DQO, fenol, 
sulfeto e 
turbidez 

Estrada-
Arriaga et 

al., 2016 

Microfiltração (MF)  
Ultrafiltração (UF)  
Nanofiltração (NF) 
Osmose inversa (OI) 

MF - PVDF 0,3µm 
(GE)                               
UF - Polissulfona 
0,003µm (Koch)                                 
NF - Filme fino (GE)                                         
OI - Poliamida (GE) 

Efluente real 
de refinaria 

Remoção de 
mercúrio 

Urgun-
Demirtas et 

al., 2012 

 

  



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 11

3.4.1 Ultrafiltração 

A membrana de ultrafiltração (UF) apresenta características já bastante difundidas na retenção 

de partículas de alta massa molar, como proteínas, mediante pressão de operação de 1 a 10 bar 

e vem sendo aplicada com sucesso em diversos processos para remoção de macromoléculas, 

colóides e, inclusive, vírus (BAKER, 2004). O uso de membranas de UF no tratamento de 

águas residuárias também é reportado em diversos trabalhos, seja para tratamento de efluentes 

secundários de Estações de Tratamento de Esgoto (ETE), seja no pré-tratamento em sistemas 

de nanofiltração (NF)/OI, como modo de controle de incrustações, melhoria na confiabilidade 

e o tamanho do equipamento principal (YAMAMOTO, 2011). 

 

3.4.2 Biorreatores com membranas 

Os biorreatores com membranas (BRM), são a conjugação dos sistemas biológicos 

convencionais, aeróbio ou anaeróbio, aos processos de separação por membranas, alcançando 

elevadas taxas de remoções (JUDD, 2006). No lugar da utilização dos decantadores, esses 

sistemas fazem uso de membranas porosas como a UF ou microfiltração (MF), retendo os 

sólidos suspensos com elevada robustez. O reator biológico, devido à presença de 

microrganismos, tem a capacidade de degradar o poluente, reduzindo principalmente as 

cargas de DBO, DQO e amônia.  

 

Apesar de ser uma tecnologia sólida e compacta, a incrustação das membranas, que implica 

na resistência à filtração, diminuição da vida útil dessas membranas, aumentando gastos 

energéticos e operacionais, ainda é um dos grandes desafios do processo. Nos últimos anos, o 

número de estudos referente ao fouling em BRM é notável. De acordo com o Scopus (banco 

de dados de resumo e citações de literatura revisada por pares), no período de 2010 a 2015, 

aproximadamente entre 600 e 700 artigos são relacionados à BRM. Do total, a parcela de 

22%, representa estudos a respeito da incrustação de membranas (MENG et al., 2017). 

 
A incrustação nos sistemas de BRM é causada pelas interações entre o lodo suspenso e a 

membrana. As propriedades do floco biológico, como seu tamanho, desempenham um papel 

importante na formação da incrustação (SHEN et al., 2015). Substâncias extracelulares 

poliméricas (EPS), substâncias poliméricas solúveis (SMP) e biopolímeros clusters (BPCs) 

afetam altamente a resistência da torta, formada na superfície da membrana (WANG et al., 

2007), dificultando a filtração, além do impacto no aumento da pressão transmembrana. As 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 12

formas como a incrustação nessas sistemas podem ocorrer compreende a obstrução dos poros, 

adesão de lodo (formação da torta) e mudanças na camada da torta. A incrustação depende 

grandemente da combinação do tamanho de partícula e o poro da membrana. 

 

A aplicação dos biorreatores com membranas já é bastante consolidada no tratamento de 

efluentes em geral e de refinaria de petróleo especificamente. Pajoumshariati e colaboradores 

(2017) reportaram o grande sucesso do processo híbrido-biológico, Meng e colaboradores 

(2017) evidenciaram o crescente uso de BRM principalmente na China. Ainda neste país, 

segundo Xiao e colaboradores (2014), a capacidade total de tratamento de BRM em grande 

escala (> 10.000 m3 d-1) aumentou de 1,0 a 7,5 milhões de m3 d-1 entre 2010 e 2015. Além de 

ser base de estudo de diversos autores (TORRES et al., 2008; VIEIRO et al., 2008).  

 

3.4.3 Osmose Inversa 

O processo de osmose inversa (OI) consiste de uma membrana semipermeável, que é uma 

barreira seletiva, sobre a qual é aplicada uma pressão externa, que permite a passagem de 

água e rejeita constituintes nela dissolvidos (SHENVI et al., 2015). Desse modo, um sistema 

de membranas de OI é constituído por três fluxos de fluidos: a alimentação, o permeado e o 

concentrado. À medida que parte da água de alimentação passa através da membrana, são 

produzidos o permeado, de alta qualidade, e o concentrado, que é o rejeito de salinidade 

elevada (FRAVEL JR., LINDSEY, 2014). A membrana de OI é a tecnologia de 

dessalinização mais amplamente utilizada devido à sua simplicidade e custo relativamente 

baixo de energia, em comparação com a evaporação/destilação, que é uma tecnologia baseada 

em processos térmicos (SHENVI et al., 2015).  

Em refinarias, a corrente que é encaminhada para os sistemas de resfriamento precisam passar 

por um tratamento para remoção de íons que possam causar corrosão, além da presença de 

compostos orgânicos recalcitrantes oriundos de processos anteriores. Nesse sentido é 

necessário realizar o polimento dessa corrente, podendo ser adotado processos como a OI, 

nanofiltração (NF) ou eletrodiálise reversa (ANDRADE et al., 2014, JACOB et al., 2010).  

Entretanto a incrustação da membrana, é um dos gargalos dos processos que envolve 

membranas. 

 

 

 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 13

3.4.4 Osmose Direta 

 

Como uma tecnologia emergente, a osmose direta (OD) tem atraído interesse em muitas 

aplicações, como por exemplo: dessalinização, processos de alimentos, geração de energia e 

tratamento de efluente (ZHAO et al., 2012). A tecnologia de OD baseia-se no processo de 

osmose natural, no qual a água, através de uma membrana semipermeável, permeia do lado 

menos concentrado para o de maior concentração (ORTEGA-BRAVO et al., 2016). É uma 

tecnologia em rápido desenvolvimento, que abrange um leque de possibilidades em 

aplicações de tratamento de água (BUCKS et al., 2016). 

 

A força motriz é criada naturalmente pela diferença de pressão osmótica (∆π) entre a 

alimentação do processo, menor pressão osmótica, e uma com maior pressão osmótica, 

denominada solução salina ou osmótica, assim facilitando a difusão da água através da 

membrana, enquanto rejeita quase todos os componentes dissolvidos e suspensos (WANG et 

al., 2016 b). Além disso, proporciona grandes vantagens quando comparado, por exemplo, à 

OI que tem como força motriz a pressão hidráulica (∆P) (CHEKLI et al., 2016). A Figura 2 

representa os dois processos de osmose. 

 

 

Figura 2: Diferença entre a osmose direta e inversa 

Fonte: adaptado de CATH et al. (2006) 

 

Uma das maiores vantagens desse processo diante os demais que utilizam pressão hidráulica, 

como NF e OI é o baixo consumo de energia (SHE et al., 2016), incluindo ainda menor 

predisposição ao fouling e elevada rejeição de contaminantes. 

  



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 14

Como todo PSM, o potencial de incrustação, ainda é um gargalo nesses sistemas. Entretanto, 

essa tecnologia mostrou que esse tipo de fenômeno é menos severo que nos processos de OI 

(YOON et al., 2013). As membranas de OD permitem ser posicionadas de duas formas, ou 

seja, a camada ativa pode ser voltada para a solução osmótica ou para a alimentação. Por 

apresentar menor tendência à incrustação, a última configuração é desejável. 

 

Devido ao efeito de transporte difusivo, que é característica desse processo, nos fenômenos de 

transporte reverso de sal, o soluto da solução osmótica passa para a alimentação do sistema. 